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ABSTRACT

Švehlová, Ivana. University of West Bohemia. June, 2012. Spiritual Life of Americans.

Supervisor: Mgr. Gabriela Klečková, Ph.D.

The main purpose of this undergraduate thesis is to discuss various aspects of

Americans‘ spitirutal life. At first, there is a division of particular beliefs in the USA.

Institutionalized religion is one of the aspects of spiritual life. There are also groups in the

U.S. which do not appreciate any religion but trust in God and similar things. The other

aspect includes these people living spiritual life. The spiritual people deal with several

movements. The movements are described chronologically in this work so as to show

gradual evolution of spirituality. This thesis also comprises famous American people

exploring spirituality. At the end of the work, there is a comparison of the various aspects

of spirituality.
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INTRODUCTION

This work is about spiritual life of Americans. There are many people believing in

God in America. Some of them are adherests of religion and others live in a spiritual

manner.

The first chapter mainly describes division of individual beliefs in the USA. A lot

of people deal with Christian faith. There are almost 80% of Christian Americans. The

Christian faith is divided into groups such as Protestant, Catholic, Mormon, Jehovah‘s

Witness, Orthodox and the other Christians. There are also other religions in America for

instance Buddhism, Islam, Hinduism and other world religions. A group of people, who are

not connected with any organized religion, is known under the name unaffiliated. These

people are perhaps atheists who do not have any faith, agnostics who hesitate whether God

exists or not and spiritual people. People dealing with spirituality trust in metaphysical

things but in a little different way than followers of organized forms of religion.

The second chapter chronologically represents an evolution of spirituality on the

American continent. It starts with native American inhabitants. They believed in laws of

nature and metaphysical principles intensely based on spirituality. Then it talks about the

era of the first colonists where people were still interested in supernatural principles. But

during the era of Enlightenment, there was a spiritual pause. People were oriented

predominantly on their reason and science. Deism, Freemasonry, Unitarianism and

Universalism belonged to the first metaphysical religions. These tendencies established

foundations for metaphysical movements. The following text is about metaphysical

awakening. Swedenborgianism, Transcendentalism, Mesmerism and Spiritualism, the

movements of metaphysical awakening, are closely defined and compared with one

another. At the end of this chapter, there are described spiritual and metaphysical trends

such as New Thought, New Age and Neopaganism.

The third chapter introduces famous personalities who dealed with spirituality.

One of them was Edgar Cayce who was known for his propheting. He reportedly

communicated with celestial beings. He healed people by means of his visions. Followers

of Transcendental psychology Abraham Harold Maslow and Stanislav Grof explored

altered states of consciousness.
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The last chapter compares different points of view respecting spirituality. First, the

disctinction between the standard form of religion and the spirituality is described. Atheists

and believers of any faith are compared too. Advantages and disadvantages of spirituality

are at the end of this project.
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Beliefs in The USA

The Main Division of Faiths

Spiritual faith is one of the main factors forming the identity and values of

people in America. Religion plays an important role there. There are about 90% of

Americans who believe in God (Datesman, Kearny, & Crandall). 78.4% of Americans

believe in various kinds of Christian faith. 4.7% of them are interested in other religions;

16.1% of people in the U.S. do not trust a particular religion and 0.8 percent of them do not

know or refuse to talk about their spirituality. These numbers are shown in the table called

Major Religious Traditions in the U.S. In the end, there are many ways by which

Americans express their faith.

Christians

Protestants and their three traditions. Protestants, who represent 51.3 percent

of total adult believers in the USA, form the majority of Christians. Protestantism is

comprehended not as a single religion but it is divided into three traditions. Pew Forum on

Religion & Public Life (2008) reports the meaning of the word tradition: ―A religious

tradition is a set of denominations and congregations with similar beliefs, practices and

origins―(p. 13). So Protestantism is parted into evangelical Protestant churches, mainline

Protestant churches and historically black Protestant churches. There are 26.3% of adult

evangelical Protestants totaling one-half of all Protestants in the U.S. More than one-third

of them are followers of mainline Protestant churches who form 18.1% of the overall adult

population. Historically black Protestant churches compose the last group of Protestantism.

It has 6.9% of total adult churchgoers and about one-seventh of all Protestants. All three

traditions composing of plentiful denominations receive similar practices, beliefs and

history. In brief, Protestantism is not a single religion, but it has three diverging traditions

in the United States.
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Major Religious Traditions

in the U.S.

Among all adults

%

Christian 78.4
Protestant 51.3
Evangelical churches 26.3
Mainline churches 18.1
Hist. black churches 6.9
Catholic 23.9
Mormon 1.7
Jehovah‘s Witness 0.7
Orthodox 0.6
Other Christian 0.3

Other Religions 4.7
Jewish 1.7
Buddhist 0.7
Muslim* 0.6
Hindu 0.4
Other World Religions <0.3
Other Faiths 1.2

Unaffiliated 16.1

Don’t know/Refused 0.8
100

* From ―Muslim Americans: Middle Class

and Mostly Mainstream,‖ Pew Research

Center, 2007

Due to rounding, figures may not add to100

and nested figures may not add to the subtotal

indicated.

From ―U.S.Religious Landscape Survey,―

Pew Forum on Religion & Public Life, 2008
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Denominational families and denominations. Protestantism forging 65% of

Christians in the U.S. is very varied. It includes a lot of denominational families. There are

many examples of these families such as the Methodist, Baptist, Lutheran, Presbyterian,

etc. The denominational families involve different types of denominations. Pew Forum on

Religion & Public Life (2008) explains the word denomination in this manner, ―The term

―denomination‖ refers to a set of congregations that belong to a single administrative

structure characterized by particular doctrines and practices―(p. 13). These denominations

can occur in all Protestant traditions. However, they have a slightly different name. But not

all denominations and families are shown in all three traditions. For example, the

Presbyterian denomination called the Presbyterian Church in America is connected with

the evangelical tradition. The same denomination under the name the Presbyterian Church

USA belongs to the mainline tradition. And the historically black tradition does not include

Presbyterians. Indeed, there are many denominations and families within Protestant

traditions.

The Baptist family is the greatest Protestant family in the U.S. Baptists form a

number (41%) in the evangelical tradition. Historically black churches have 64% of Baptist

followers. But mainline Protestantism accounts for one-tenth (10%) of Baptists. In addition

to the Baptist family, Americans have about 20 other important families. The Methodist

family is the second major Protestant family. There are 12.1% of all Protestants and 6.2%

of the adult American population in the Methodist family. The other Protestant families are

Lutheran and Pentecostal. Each has about 4% of the total adult believers. Lutherans occur

only within mainline Protestantism and Evangelicalism. The other abundant Protestant

denominational family is the Presbyterian one. It consists of 2.7% of accumulate adult

population in the U.S. Presbyterians occur in all Protestant traditions except the historically

black one. The Restorationist family composing of 2.1% of the American adults has its

charges within evangelical and mainline Protestant churches, not in historically black

church. The Anglican/Episcopal family does not abound within historically black churches

and accounts for 1.5 % of the adult population. Holiness in the Evangelical Tradition and

Holiness in the Historically Black Tradition give 1.2% of people together. Each of the

remaining Protestant families has approximately 1% of the overall believers, for example

the Anabaptist, Adventist and so on. There are also people who do not want to join with

any denominational church. Pew Forum on Religion & Public Life (2008) indicates that,

―Nearly 5% of the adult population consists of Protestants who attend nondenominational

churches, that is, churches that are not affiliated with any specific denomination―(p. 15).
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The most nondenominational Protestants are within the evangelical tradition. There are

many Protestants, who are associated with any denominational family, but 4.5% of them

are involved in no family. All numbers of followers of denominations and families are

displayed in a table called Large Denominations and Protestant Religious Traditions. This

table is situated in Appendix. To sum up, the Baptist family is the most populous and the

most numerous protestant family in the USA.

Catholics and other Christian faiths. Christian faith is divided into several

religious groups, such as the Protestants, Catholics, Mormons, Jehovah‘s Witnesses,

Orthodoxs and other Christians. Catholics are spread in America in 23.9%. They make up

more or less 30% of Christians. According to U.S. Census Bureau, Statistical Abstract of

the United States (2012), ―there are 57,199 of adult Catholics in the USA. Their number

increased by about 11,000 from 1990 to 2008‖ (p. 61). The rest of Christian faiths are

minor. Adult Mormons represent 1.7% of the American population. Jehovah‘s Witnesses

have 0.7% of adherents. The Orthodox faith accounts for bare 0.6% and members of other

Christians form 0.3% of Americans. Therefore, all Protestants, Catholics, and other

Christian faiths summarize 78.4% of Christians in America.

Other Religions

A group called Other Religions stands next to the Christians and includes for

example Buddhists, Muslims, etc. Jews generating the next faith tradition in the USA own

1.7% of adults. There are also other relevant faith traditions such as Buddhists acting 0.7%


[…]


Advantages and Disadvantages of Faith

Faith can possess advantages even disadvantages. Advantages include for example

healing, hope, trust, etc. When people trust in God, they obtain a certain type of hope. It

can happen in various situations for example when a mother prays for her son to be

healthy. She obtains certain hope because she trusts in God that he would answer to her

prayers. Some people believe faith healers who reportedly use some spiritual energy from

the universe by which they cure people. Phineas Parkhurst Quimby who healed people

with the help of vital universe power is the example. There are also disadvantages of

belief. People receiving only material world can regard people believing in metaphysical

world as reasonless. Scientists from the Enlightenment era confirmed their belief in merely

physical things. There are also groups of people who derive benefit from belief in spiritual

life. The groups are various sects which take control of people to do what they want. These

sects could be for instance occultists, Jehova‘s Witnesses, etc. In conclusion, there are

many advantages and disadvantages of faith and it depends only on the individual person

in what he or she wants to believe.
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CONCLUSION

The main aim of my undergraduate thesis is to sum up the major aspects of

spiritual life of Americans. This theme can include various viewpoints.

In the first chapter, there is described a division of faith in the U.S. American

people honor mainly standard religion. Religion possesses some attributes of spirituality

despite of the lack of all elements of spirituality. These attributes are for example belief in

some kind of God, faith in metaphysical spheres and receiving both spiritual and material

teachings of the world.

The spiritual life of Americans appears mainly in the second chapter. There are

several movements dealing with spirituality such as Spiritualism, Transcendentalism and

so on which were developed on the American continent. Each of the trends includes

slightly diverse features. Thus the movements are variously compared in the background of

the evolution of spirituality in America.

The third chapter is about famous American people who explored spirituality and

spiritual life of Americans. There were well–known prophet Edgar Cayce, transcendental

psychologist Abraham Harold Maslow and his colleague Stanislav Grof.

Comparison of various aspects of spiritual life of Americans appears in the last

chapter. There are compared people belonging to religion with spiritual people there, then

atheists with believers. In addition, there are advantages and disadvantages of spiritual

belief.
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SHRNUTÍ

Tato bakalářská práce se zabývá duchovním životem Američanů. Cílem práce je

popsat jednotlivé aspekty víry. Nejprve se zabývá složením jednotlivých náboženství

v Severní Americe, kde je nejvíce Křesťanů, kteří jsou rozděleni do jednotlivých

podskupin. Působí tam také katolíci, muslimové a další. Existuje také skupina, do které

patří lidé věřící v boha a nadpřirozeno, ale nejsou vedeni pod žádným náboženstvím. Jsou

to lidé uznávající spiritualitu. Tato bakalářská práce se zabývá těmito lidmi nejvíce. Směry

zabývající se spiritualitou jsou zde popsány od doby původních Amerických indiánů až to

této doby. Práce jednotlivé směry porovnává a někdy dokonce zachycuje nepatrné rozdíly

mezi nimi. Zabývá se také slavnými osobami z této oblasti. Na konci porovnává jednotlivé

aspekty týkající se spirituality jako například rozdíly mezi lidmi zabývajícími se

spiritualitou a lidmi vyznávajícími nějaké náboženství.
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Appendix

Large Denominations and Protestant Religious Traditions

Family
Total

Population
All

Protestants

Evangelical

Protestant

Churches

Mainline

Protestant

Churches

Hist. Black

Protestant

Churches

% % % % %
Baptist 17.2 33.5 41 10 64
Southern Baptist Convention 6.7 13.1 26 0 0
Independent Baptist in the Evangelical Trad. 2.5 4.9 10 0 0
National Baptist Convention 1.8 3.5 0 0 26
American Baptist Churches in the Hist. Black Trad. 1.2 2.4 0 7 0
Independent Baptist in the Hist. Black Trad. 0.5 0.9 0 0 7
Methodist 6.2 12.1 1 30 9
United Methodist Church 5.1 9.9 0 28 0
African Methodist Episcopal 0.4 0.7 0 0 6
Lutheran 4.6 9.0 7 16 0
Evangelical Lutheran Church in America 2.0 3.8 0 11 0
Lutheran Church, Missouri Synod 1.4 2.7 5 0 0
Nondenominational 4.5 8.9 13 5 3
Nondenominational evangelical churches 1.2 2.3 4 0 0
Nondenominational charismatic churches 0.5 1.0 2 0 0
Nondenominational fundamentalist churches 0.3 0.5 1 0 0
Pentecostal 4.4 8.5 13 0 14
Assemblies of God 1.4 2.8 5 0 0
Church of God in Christ 0.6 1.1 0 0 8
Church of God Cleveland, Tennessee 0.4 0.7 1 0 0
Presbyterian 2.7 5.2 3 10 0
Presbyterian Church USA 1.1 2.2 0 6 0
Presbyterian Church in America 0.4 0.8 2 0 0
Restorationist 2.1 4.0 6 2 0
Church of Christ 1.5 3.0 6 0 0
Disciples of Christ 0.3 0.6 0 2 0
Anglican/Episcopal 1.5 3.0 <0.5 8 0
Episcopal Church in the USA 1.0 2.0 0 6 0
Anglican Church 0.3 0.5 0 2 0
Holiness 1.2 2.2 4 0 2
Church of the Nazarene 0.3 0.5 1 0 0
Free Methodist Church 0.3 0.5 1 0 0
Congregationalist 0.8 1.5 <0.5 4 0
United Church of Christ 0.5 1.0 0 3 0
Adventist 0.5 0.9 2 0 0
Seventh-Day Adventist 0.4 0.8 2 0 0
Reformed 0.3 0.5 1 1 0
Anabaptist <0.3 0.4 1 <0.5 0
Pietist <0.3 <0.3 <0.5 0 0
Friends <0.3 <0.3 0 1 0
Other Evangelical/Fundamentalist 0.3 0.5 1 0 0
Other/Protestant nonspecific 4.9 9.5 7 14 8
51,3 % 100 100 100 100