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Assessment Criterio Scale Comments
1. lntroduction is well written, brief,

interesting, and compelling. lt
motivates the work and provides a
clear statement of the examined issue.
It presents and overview of the thesis.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The author writes o very
stra ig htfo rw a rd i nt ro d u cti o n th at
provides readers with an overview of
the structure of the thesís.

The thesis shows the author's
appropriate knowledge of the subject
matter through the background/review
of literature. The author presents
information from a variety of quality
electronic and print sources. Sources
are relevant, balanced and include
critical readings relating to the thesis
or problem. Primary sources are
included (if appropriate).

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deflcient
Very deficient

The author shows familiarity with
selected issues ossociated with the
topic of religion and spirituolity in the
American socieý; however, due to the
multifaceted nature of the topic and
limited number of poges, the thesis
comes across os o simplified
presentation of spirituality in the USA.
Furthermore, the author Íoils to
connect the different topics addressed
in the thesis together. The connection
between the three areos - beliefs,
movements, fomous people - is not very
apporent and makes the reader wonder
about the outhor's inclusion of
specifically these three areas.

ln sum, if the author had had a more
narrow focus or clear research gool, the
whole thesis would have had a cleorer
direction ond resulted in an apporent
outcome which is not currently present.

3. The author carefully analyzed the
information collected and drew
appropriate and inventive conclusions
supported by evidence. ldeas are richly
supported with accurate details that
develop the main point. The author's
voice is evident.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The outhor does attempt to analyze the
presented information in the section
"Comparison," but rather than
anolyzing it with respect to the
Americon socieťy, she presents general
and limited opinions about the topics
(pp.28-2e).

4. The thesis displays critical thinking and
avoids simplistic description or
summary of informatlon.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The author provides o detail account of
facts; however, the anolyticol part does
not hoppen until the very end of the
thesis.

Conclusion effectively restates the
argument. lt summarízes the main
findings and follows logically from the
analysis presented.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deflcient
Very deficient

The author describes what is included in
each section of the thesis rather than
draws conclusions about spirituality in
the usA.

6. The text is organized in a logical
manner. lt flows naturally and is easy
to follow. Transitions, summaries and
conclusions exist as appropriate. The
author uses standard spelling,
grammar, and punctuation.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

7. The language use is precise. The
student makes proficient use of
language in a way that is appropriate
for the discipline and/or genre in which
the student is writing.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

8. The thesis meets the general
requirements (formatting, chapters,
length, division into sections, etc.).
References are cited properly within
the text and a complete reference list
is provided.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Some technicalities have been missed
out. For exomple the formatting of
headings of main sections is
inconsistent. The pages (e.9. Shrnuti,
Appendix) at the end of the thesis are
not in the right order.

Final Comments & Questions

Ms. Švehlová chose to write about a rather challenging topic. The topic of spirituality in the U.s. is very broad
and complex and it is almost impossible to address it successfully in an undergraduate thesis. The way it is
presented here results in the thesis coming across as a description of selected topics associated with religion
and spirituality rather than a discusson/analysis of spiritual life of Americans. However, I believe that Ms.
švehlová researched the topic carefully and through that process extended her knowledge of spirituality in the
American society. lt is also my belief that this project positively contributed to Ms. Švehlová's education.
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